c) Gottesverehrung: Deus dicitur coli fide, spe et caritate, non quasi cultus eliciatur his virtutibus, sed quia dictae virtutes ordinant ad cultum, vel etiam quia actus dictarum virtutum materialiter cedunt in cultum modo praedicto, 3 sent. 9. 1. 1. 3 ad 1; vgl. ib. ad 2. — Zu disparitas cultus s. disparitas. — Arten des cultus in diesem Sinne sind: cultus idololatriae und c. latriae (th. I. II. 102. 4 ad 7; II. II. 94. 2 ad 2; cg. III. 120) = die Gottesverehrung im Sinne des Götzendienstes und die im Sinne des wahren Gottesdienstes.

cupiditas = Gier, Begierde, Habgier, synonym mit avaritia und concupiscentia (s. d. A. sub a): secundum quosdam cupiditas tripliciter dicitur. Uno modo, prout est appetitus inordinatus divitiarum, et sic est speciale peccatum. Alio modo, secundum quod significat inordinatum appetitum cuiuscumque boni temporalis, et sic est genus omnis peccati; nam in omni peccato est inordinata conversio ad commutabile bonum, ut dictum est. Tertio modo sumitur, prout significat quandam inclinationem naturae corruptae ad bona corruptibilia inordinate appetenda, et sic dicunt cupiditatem esse radicem omnium peccatorum ad similitudinem radices arboris, quae ex terra trahit alimentum; sic enim ex amore rerum temporalium omne peccatum procedit, th. I. II. 84. 1 c; vgl. ib. 30. 2 ad 2; 77. 5 c u. ad 1; II. II. 19. 3 c; 24. 10 ad 2; 2 sent. 5. 1. 3 ad 1; 22. 1. 1 ad 7; 42. 2. 3 ad 1. — Arten der cupiditas sind: 1. cupiditas actualis und c. habitualis (th. II. II. 119. 2 ad 1) = die in einer Thätigkeit bestehende und die zuständige Begierde. 2. c. aestuans (ib. I. 95. 2 c) = die glühende oder leidenschaftliche Begierde. 3. c. generalis (ib. II. II. 119. 2 ad 1; mal. 8. 1 ad 23) = die allgemeine Begierde (quae est respectu cuiuscumque boni, th. II. II. 119. 2 ad 1; vgl. ib. I. II. 84. 1 c). 4. c. habitualis, s. c. actualis. 5. c. venialis peccati (ib. II. II. 24. 10 ad 2) = die in einer läßlichen Sünde bestehende Begierde (quae semper diminuit caritatem, ib.), der Gegensatz zu c. mortalis peccati d. i. der in einer Todsünde bestehenden Begierde (quae mortificat totaliter caritatem, ib.).

D.

daemon s. daemonium = a) Geist: daemon Graece idem est, quod sciens Latine; est etiam nomen commune cuiuslibet intelligentiae et componitur cum calo daemon, quod est bonus daemon, a calo, quod est bonum, et daemon, quasi bonus daemon, somno l b; vgl. subst. 19; daemonum quidam boni, quidam mali, th. I. 63. 7 c.

b) guter Geist, Engel: quorundam daemonum, qui sunt custodes circa terram humanarum actionum, th. I. 103. 6 ob. 1; vgl. og. III. 76.

c) böser Geist, Teufel: *daemones res aliquae sunt*, th. I. 8. 1 ob. 4; vgl. ib. 36. 1 ob. 1; 51. 1 ob. 1; II. II. 94. 1 c; *huiusmodi substantias intellectuales, quas daemones consueto nomine dicimus vel diabolos, esse naturaliter malas*, cg. III. 107; *daemones non habere corpora naturaliter sibi unita*, mal. 16. 1 c; vgl. ib. 1—12; Eph. 2. 1 u. 6. 3. — Zu *instinctus daemomis* s. *instinctus*; zu *pactum cum d. s. pactum*; zu *prophetia d. s. prophetia*; zu *providentia d. s. providentia*; zu *revelatio d. s. revelatio*. — Eine Art des *daemon* in diesem Sinne ist *daemon incubus* (quodl. 6. 10. 18 ob. 2) = der (bei Ausübung des ehelichen Aktes) aufliegende Teufel, der Gegensatz zu *d. succubus* = der (dabei) untenliegende Teufel.

d) Gespenst: *dicebant, habere daemones aërea corpora*, mal. 16. 1 c; *posuerunt, daemones esse animalia animo passiva*, ib.; vgl. th. I. 51. 1 ob. 1; cg. III. 120; 2 cael. 13 a; *daemones sunt animalia corpore aërea, mente rationalia, animo passiva, tempore aeterna*, 5 met. 10 a.

e) Götzenbild: *et daemonia, id est idola, quae in templis posita colebantur pro diis*, 5 met. 10 a.

dare = a) geben: *nihil dat alteri, quod non habet*, th. I. 75. 1 ob. 1; vgl. ib. I. II. 81. 3 ob. 2; spir. 3 ob. 16; *aliquid dicitur dari dupliciter. Quandoque ex ipsa proprietate naturae, secundum quod dicimus, quod ignis dat calorem suum et sol splendorem, et huius dationis non est principium voluntas. Quandoque ex voluntate ut principio dationis, et hoc contingit dupliciter. Quandoque enim per dationem intenditur aliqua utilitas ipsius dantis, vel quantum ad remotionem mali, sicut quando aliquid datur ex timore, et talis datio dicitur redemptio, vel quantum ad acquisitionem alicuius boni, et talis datio est proprie quaestus vel venditio. Quandoque autem non intenditur utilitas aliqua in ipso dante, et haec datio dicitur liberalis et proprie dicitur donatio*, 1 sent. 18. 1. 3 c; vgl. th. I. 43. 4 ad 1. — Zu *occurio data* s. *occurio*. — *Dare intellegere* (th. I. 39. 4 ad 3; cg. I. 28; II. 44 u. 67; III. 46) = zu verstehen geben.

b) zugeben, einräumen: *dato etiam, quod quilibet intellegat*, th. I. 2. 1 ad 2; *etsi enim detur, quod corpus hominis formetur*, cg. II. 89. — *Dato per impossibile* (ib. I. 59) = unterstellt nach Weise oder im Sinne des Unmöglichen.

c) angeben, bestimmen: *non est dare, quando*, th. III. 77. 5 c; *non est dare tempus aut instans*, cg. III. 65.

datio = Geben, Schenkung (vgl. *dare* sub a): *de ratione dationis non videtur plus esse, nisi quod datum libere a dante habeatur*, 1 sent. 15. 3. 1 c. — Arten der *datio* sind: 1. *datio ad iustitiam pertinens* und d. *ad liberalitatem pertinens* (th. II. II. 63. 1 ad 3) = das Geben aus Gerechtigkeit (qua scilicet aliquis dat alicui, quod ei debetur, ib.) und das Geben aus Freigebigkeit (qua scilicet gratis datur alicui, quod ei non debetur, ib.). 2. d. *ad liberalitatem pertinens*, s. d. *ad iustitiam pertinens*. 3. d. *illicita* und d. *non illicita* (ib. 62. 5 ad 2) = das unerlaubte und das erlaubte Geben. 4. d. *non illicita*, s. d. *illicita*.

de = von, aus, synonym mit *ex* (s. d. A.): *haec propositio de proprie designat principium et consubstantialitatem*, 1 sent. 5. 2. 1 c; *haec propositio ex vel de non designat habitudinem causae formalis, sed magis habitudinem causae efficientis vel materialis*, th. I. 39. 2 ad 5; *haec propositio de significat principium generans consubstantiale, non autem principium materiale*, ib. 41

3 ad 1; vgl. ib. III. 32. 2 c; 75. 8 c; 1 sent. 34. 1. 2 ad 3; quandoque de ponitur pro *ex*, 4 sent. 11. 1. 4. 3 c. — Zu materia de qua s. materia sub a.

debilitare = schwächen: vera opinio de uno principio debilitatur, eg. III. 120. — Arten des debilitare sind: debilitare per accidens und d. per se (eg. II. 79) = etwas nebenbei oder gemäß einem Nebenbeisichenden und etwas als solches oder gemäß seiner selbst schwächen (si autem aliqua virtus animae debilitetur debilitato corpore, hoc non est nisi per accidens, inquantum scilicet virtus animae indiget organo corporali, sicut visus debilitatur debilitato organo, per accidens tamen, quod ex hoc patet. Si enim ipsi virtuti per se accideret aliqua debilitas, nunquam restauraretur organo reparato. Videmus autem, quod, quantumcumque vis visiva videatur debilitata, si organum reparatur, vis visiva restauratur; unde dicit Aristoteles (de anim. I. 4, 408. b. 21 sq.), quod, si senex accipiat oculum iuvenis, videbit utique sicut iuvenis. Cum igitur intellectus sit virtus animae, quae non indiget organo, ut ex praemissis patet, ipse non debilitatur, neque per se, neque per accidens per senium vel per aliquam aliam debilitatem corporis, ib.)

debilitas = a) Schwäche, Schwächung, synonym mit infirmitas (s. d. A. sub a): debilitas est via ad corruptionem, th. I. 77. 8 ob. 3; vgl. ib. 19. 6 ob. 3; 49. 1 c; eg. II. 79; III. 25.

b) Seelenschwäche, Schwachheit des Willens, die *ἀσθένεια* des Aristoteles (Eth. Nic. VII. 8, 1150. b. 19): alio modo, quando non permanet homo in his, quae consiliata sunt, eo quod debiliter est firmatus in eo, quod ratio iudicavit, unde haec incontinentia vocatur debilitas, th. II. II. 156. 1 c; quidam incontinentes sunt, qui superveniente concupiscentia consiliantur quidem, sed non permanent in his, quae consiliati sunt, propter passionem, a qua vincuntur, et tales incontinentia dicitur debilitas, 7 eth. 7 i.

debitus, a, um = a) sein sollend, sich gebührend, sich gehörend, schuldig, pflichtmäßig, erforderlich, notwendig, synonym mit iustus und necessarius (s. d. A.), der Gegensatz zu indebitus (s. d. A.): in nomine ergo debiti importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis alicuius, ad quod ordinatur, th. I. 21. 1 ad 3; vgl. ib. I. II. 99; 5 c; quod autem ad perfectionem alicuius requiritur, est debitum unicuique, eg. I. 93; quod debitum sive necessitas sumatur, ib. II. 29; videtur debitum et necessarium, pot. 3. 16 c; debitum quandam subiectionem et obligationem importat, ib. 10. 4 ad 8. — Zu actio debita s. actio sub a; zu actus d. s. actus sub b; zu circumstantia d. s. circumstantia; zu commensuratio d. s. commensuratio; zu complexio d. s. complexio sub b; zu dispositio d. s. dispositio sub d; zu finis d. s. finis sub b; zu forma d. s. forma sub b; zu materia d. s. materia sub c; zu mensura d. s. mensura; zu modus d. s. modus sub b; zu movere per modum d. s. movere; zu operatio d. s. operatio sub b; zu oppositio d. s. oppositio sub a; zu ordo d. s. ordo sub a; zu perfectio d. s. perfectio sub b; zu petitio d. s. petitio sub a; zu praeparatio d. s. praeparatio sub a; zu proportio d. s. proportio; zu quantitas d. s. quantitas. — Ex debito (th. I. II. 98. 4 ad 2; eg. II. 44; verit. 23. 6 ad 6) = schuldiger- oder pflichtmäßigerweise. — Arten des debitum in diesem Sinne sind: 1. debitum amicabile s. amicitiae (th. II. II. 23. 3 ad 1; 78. 2 ad 2) = die Pflicht der Freundschaft. 2. d. amicitiae, s. d. amicabile. 3. d. caritatis und d. iuris s. iustitiae (ib. 78. 2 ad 2; 188. 4 ad 4; eg. II. 28) = die Pflicht der Liebe und die der Gerechtigkeit. 4. d. causae finalis und d. causae formalis (pot. 3. 16 c) = das der Zweckursache und das der formalen Ursache

Gebührende. 5. d. causae formalis, s. d. causae finalis. 6. d. condicionale s. condicionatum s. condicionis (cg. II. 29) = das bedingt Notwendige. 7. d. condicionis, s. d. condicionale. 8. d. congruitatis s. convenientiae s. per modum condecenciae s. secundum quandam decentiam und d. necessitatis s. secundum necessitatem (th. III. 64. 5 ad 3; cg. II. 28; 4 sent. 5. 2. 2. 1 ad 1) = das Sichgebührende der Angemessenheit oder Schicklichkeit und das der Notwendigkeit. 9. d. coniugii s. matrimonii (4 sent. 32. 1. 2. 1 ad 3 u. 4 ob. 1) = die eheliche Pflicht. 10. d. convenientiae, s. d. congruitatis. 11. d. essendi (pot. 3. 16 c) = die Notwendigkeit des Seins. 12. d. ex eo, quod ipse exhibet und d. propter necessitatem (th. II. II. 187. 4 c) = dasjenige, was jemand gebührt, weil er etwas giebt (sive sit aliquid temporale sive spirituale, ib.), und dasjenige, was ihm gebührt, weil er es notwendig hat. 13. d. ex merito proveniens und d. secundum condicionem naturae (ib. I. II. 111. 1 ad 2) = dasjenige, was jemand auf Grund eines Verdienstes, und dasjenige, was ihm gemäß der Beschaffenheit seiner Natur (vgl. d. secundum se) gebührt (puta si dicamus, debitum esse homini, quod habet rationem et alia, quae ad humanam pertinent naturam, ib.). 14. d. ex ordine alicuius ad aliquem s. propter aliud und d. per se s. secundum se (ib. II. II. 44. 1 c; cg. II. 28; quodl. 5. 10. 19 c) = dasjenige, was einem Dinge zufolge seiner Hinordnung zu etwas anderm oder wegen eines andern, und dasjenige, was ihm als solchem oder gemäß seiner selbst gebührt (vgl. d. secundum condicionem naturae) bezw. zu thun obliegt (per se quidem debitum est in unoquoque negotio id, quod est finis, quia habet rationem per se boni, propter aliud autem est debitum id, quod ordinatur ad finem; sicut medico pro se debitum est ut sanet, propter aliud autem, ut medicinam det ad sanandum, th. II. II. 44. 1 c). 15. d. honestatis s. morale und d. legale (ib. I. II. 99. 5 c; II. II. 23. 3 ad 1; 77. 1 ob. 3; 80. 1 c; 102. 2 ad 2; 106. 4 ad 1; 107. 1 c; 109. 3 c; 117. 5 ad 1) = das gemäß der Schicklichkeit oder Sittlichkeit und das gemäß einem positiven Gesetze Seinsollende, m. a. W. die moralische und die gesetzliche Pflicht (debitum quidem legale est, ad quod reddendum aliquis lege adstringitur, . . . debitum autem morale est, quod aliquis debet ex honestate virtutis, ib. II. II. 80. 1 c); vgl. d. secundum regulam legis determinantis. 16. d. iuris, s. d. caritatis. 17. d. iustitiae, s. dass. 18. d. legale, s. d. honestatis. 19. d. matrimonii, s. d. coniugii. 20. d. morale, s. d. honestatis. 21. d. mortis (ib. III. 46. 11 ad 1) = die Notwendigkeit, zu sterben. 22. d. multitudinis und d. unius (ib. II. II. 152. 2 ad 1) = die Pflicht der Mehrheit oder Menge als solcher und die des Einzelnen. 23. d. necessitatis, s. d. congruitatis. 24. d. oboedientiae (quodl. 2. 5. 9 c) = die Pflicht des Gehorsams. 25. d. per modum condecenciae, s. d. congruitatis. 26. d. per se, s. d. ex ordine alicuius ad aliquem. 27. d. poenae (th. I. II. 87. 6 c) = die Pflicht (zur Ableistung) der Strafe. 28. d. propter aliud, s. d. ex ordine alicuius ad aliquem. 29. d. propter necessitatem, s. d. ex eo, quod ipse exhibet. 30. d. secundum condicionem naturae, s. d. ex merito proveniens. 31. d. secundum necessitatem, s. d. congruitatis. 32. d. secundum quandam decentiam, s. dass. 33. d. secundum regulam legis determinantis und d. secundum regulam rationis (ib. 99. 5 c) = die Pflicht gemäß der Regel des bestimmenden Gesetzes und die gemäß der Regel der Vernunft, m. a. W. die gesetzliche und die moralische Pflicht; vgl. d. honestatis. 34. d. secundum regulam rationis, s. d. secundum regulam legis determinantis. 35. d.